¹ Isaï. lix, 20. — ² Psal. xm, 7. — ³ Id. xiv, 1. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid.

II. « Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam^{1.} » Hic proposuit, deinceps id exequitur.

III. « Qui loquitur veritatem in corde suo^{2.} » Non nulli enim in labiis habent veritatem, et in corde non habent. Tanquam si aliquis dolose ostendat viam, sciens in ea esse latrones, et dicat : « Si hac ieris, a latronibus tutus eris : » et contingat ut vere non ibi latrones inveniantur; verum ille locutus est, sed non in corde suo. Aliud enim putabat, et nesciens verum dixit. Ergo parum est verum loqui, nisi etiam in corde ita sit. « Qui non egit » dolum in lingua sua. » Lingua agitur dolus, cum aliud ore profertur, aliud pectore tegitur. « Nec fecit proximo » suo malum. » Proximum omnem hominem accipi oportenatum est. « Et opprobrium non accepit adversus proximum suum^{3.} » id est, non libenter aut temere credit criminatori.

IV. « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus^{4.} » Ista perfectio est, ut nihil in hominem valeat malignus; et ut hoc sit « In conspectu ejus, » id est, certissime noverit malignum non esse, nisi cum animus a specie sui Creatoris aeterna et incommutabili ad creaturæ speciem avertitur, quæ de nihilo facta est. « Timentes autem Dominum glorificat : » utique ipse Dominus : « Intimatum autem sapientiae timor Domini^{5.} » Sicut ergo illa superiora pertinent ad perfectos, ita ea quæ nunc dicturus est, pertinent ad incipientes.

V. « Qui jurat proximo suo, et non decipit : qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentes non accepit^{6.} » Ista non sunt magna : sed qui nec ista potest, multo minus potest loqui veritatem in corde suo, et non dolum in lingua sua, sed ut est in corde

¹ Psal. xiv, 2. — ² Ibid. 3. — ³ Ibid. — ⁴ Ilid. 4. — ⁵ Id. cx, 10, et Eccli 1, 16. — ⁶ Psal. xiv, 4, 5.

verum, ita proferre et habere in ore : « Est est, est : Non » non¹; » et non facere proximo suo malum, id est, nulli homini; et opprobrium non accipere adversus proximum suum : quæ sunt perfectorum, in quorum conspectu ad nihilum deductus est malignus. Tamen etiam ista minora ita concludit : « Qui facit haec, non commovebitur in » aeternum : » id est, perveniet ad illa majora, in quibus est magna et inconcussa stabilitas. Nam et ipsa tempora non sine causa fortasse sic variata sunt, ut in superiore conclusione praeteritum tempus poneretur, in hac autem futurum. Nam ibi dictum est : « Ad nihilum deductus » est in conspectu ejus malignus : » hic autem, « Non » commovebitur in aeternum. »

ENARRATIO

IN PSALMUM XV.

Tituli inscriptio, ipsi David^{2.}

I. REX noster in hoc Psalmo loquitur ex persona susceptionis humanæ, de quo titulus regalis tempore passionis inscriptus eminuit.

II. Dicit autem haec : « Conserva me, Domine, quoniam in te speravi : dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges^{3.} » quoniam bonus meis non expectas tu fieri beatus.

III. « Sanctis qui sunt in terra ejus^{4.} » sanctis qui in terra viventium spem suam posuerunt, civibus Jerusalem coelestis, quorum conversatio spiritualis per ancoram spei

¹ Math. v, 37. — ² Psal. xv, 1. — ³ Ibid. 2. — ⁴ Ibid. 3.

in illa patria figitur, quæ recte Dei terra nominatur ; quamvis adhuc et in his terris carne versentur. « Mirificavit omnes voluntates meas in illis¹. » His ergo sanctis miras fecit omnes voluntates meas in proiectu eorum, quo senserunt quid eis profuerit et humanitas meæ Divinitatis ut morerer, et Divinitas humanitatis ut resurgerem.

IV. « Multiplicatae sunt infirmitates eorum : » non ad perniciem , sed ut medicum desiderarent. « Postea accederaverunt. » Itaque post multiplicatas infirmitates acceleraverunt, ut sanarentur. « Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus². » Erunt enim conventicula eorum non carnalia , nec de sanguinibus pecorum propitiatus congregabo eos. » Nec memor ero nominum illorum per labia mea. » Sed spiritali mutatione obliviscetur quid fuerint : nec a me jam vel peccatores , vel inimici , vel homines; sed justi et fratres mei et filii Dei vocabuntur per pacem meam.

V. « Dominus pars hæreditatis meæ , et calicis mei³. » Possidebunt enim mecum hæreditatem, ipsum Dominum. Eligant sibi alii partes quibus fruantur , terrenas et temporales : portio sanctorum Dominus æternus est. Bibant alii mortiferas voluptates, portio calicis mei Dominus est. Quod dico, « mei, » adjungo Ecclesiam : quia ubi caput, ibi et corpus. Nam in hæreditatem congregabo conventicula eorum, et per calicis ebrietatem obliviscar nomina vetera eorum. « Tu es qui restitues mihi hæreditatem meam⁴ : » ut nota sit et his quos libero, claritas qua eram apud te, prius quam mundus fieret⁵. Non enim restitues mihi quod non amisi , sed restitues his qui amiserunt ejus claritatis notitiam : in quibus quia ego sum, « Mihi restitues. »

¹ Psal. xv, 3. — ² Ibid. 4. — ³ Ibid. 5. — ⁴ Ibid. — ⁵ Joan. xvii, 5.

VI. « Funes ceciderunt mihi in præclaris¹. » Limites possessionis meæ in tua claritate , tanquam sorte ceciderunt , velut possessio Sacerdotum et Levitarum Deus est. « Etenim hæreditas mea præclara est mihi². » Etenim hæreditas mea præclara est , non omnibus , sed videntibus : in quibus quia ego sum , « Mihi est. »

VII. « Benedicam Dominum , qui mihi tribuit intellectum³ : » quo ista hæreditas videri et possideri potest. « Insuper autem et usque ad noctem emendaverunt me renes mei⁴. » Super intellectum autem usque ad mortem me eruditivit inferior pars mea, carnis assumptio : ut experirer tenebras mortalitatis , quas ille intellectus non habet.

VIII. « Providebam Dominum in conspectu meo semper⁵. » Sed veniens in ea quæ transeunt , non abstuli oculum ab eo qui semper manet , hoc providens , ut in eum post temporalia peracta recurrerem. « Quoniam a dextris est mihi , ne commovear. » Quoniam favet mihi , ut stabiliter in eo permaneam.

IX. « Propter hoc jocundatum est cor meum, et exultavit lingua mea⁶. » Propter hoc et in cogitationibus meis jocunditas , et in verbis exulta⁷o. « Insuper et caro mea requiescat in spe. » Insuper et caro mea non deficiet in interitum , sed in spe resurrectionis obdormiet.

X. « Quoniam non derelinques animam meam in inferno⁷. » Quoniam neque animam meam inferis possidendum dabis. « Neque dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Neque sanctificatum corpus , per quod et alii sanctificandi sunt , corrupti patieris. « Notas mihi fecisti vias vitae. » Notas fecisti per me humilitatis vias , ut ad vitam redirent homines, unde per superbiam ceci-

¹ Psal. xv, 6. — ² Ibid. — ³ Ibid. 7. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. 8. — ⁶ Ibid. 9. — ⁷ Ibid. 10.

derant : in quibus quia ego sum , « Mihi fecisti. Adimplebis me laetitia cum vultu tuo. » Adimplebis eos laetitia, ut non ultra querant aliquid, cum facie ad faciem te viserint : » in quibus quia ego sum , « Me adimplebis. Delectatio in dextera tua usque in finem¹. » Delectatio est in favore et in propitiatione tua in hujus vitae itinere, perducens usque ad finem gloriae conspectus tui.

ENARRATIO

IN PSALMUM XVI.

Oratio ipsi David².

I. Hæc est personæ Domini tribuenda, adjuncta Ecclesia, quæ corpus ejus est.

II. « Exaudi Deus justitiam meam, intende deprecationi meæ. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis³ : » non ad te in labiis dolosis procedentem, » A vultu tuo judicium meum prodeat⁴. » Ex illuminatione notitiae tuæ verum judicem. Aut certe, non in labiis dolosis, a vultu tuo judicium meum prodeat, ut scilicet non proferam judicans aliud quam in te intelligo. « Oculi mei videant æquitatem : cordis utique oculi.

III. « Probasti cor meum et visitasti nocte. » Quia ipsum cor meum visitatione tribulationis probatum est. « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas⁵. » Non autem nox tantum, quia perturbare assolet, sed etiam ignis quia urit, vocanda est ipsa tribulatio, qua examinatus, justus inventus sum.

¹ Psal. xv, 11. — ² Id. xvi, 1. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. 2. — ⁵ Ibid. 3.

IV. « Ut non loquatur os meum opera hominum¹. » Ut aliud non procedat ex ore meo, quam id quod pertinet ad gloriam et laudem tuam : non ad opera hominum, quæ faciunt præter voluntatem tuam. « Propter verba labiorum tuorum. » Propter verba pacis tuæ, vel Prophetarum tuorum. « Ego custodivi vias duras. » Ego custodivi vias laboriosas mortalitatis humanæ atque passionis.

V. « Ad perficiendos gressus meos in semitis tuis². » Ut perficeretur charitas Ecclesiae in itineribus angustis, quibus venitur ad requiem tuam. Ut non moveantur vestigia mea. » Ut non moveantur signa itineris mei, quæ tanquam vestigia Sacramentis et Scripturis apostolicis impressa sunt, quæ intueantur et observent qui me sequi volunt. Aut certe, ut etiam stabiliter in æternitate permaneam posteaquam peregi vias duras, et in angustiis semitarum tuarum gressus perfeci.

VI. « Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus³. » Ego libera et valida intentione preces ad te direxi : quoniam ut hanc habere possem, exaudisti me infirmius orantem. « Inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea⁴. » Non deserat exauditio tua humilitatem meam.

VII. « Mirifica misericordias tuas⁵. » Non vilescant misericordiae tuæ, ne minus amentur.

VIII. « Qui salvos facis sperantes in te, a resistantibus dextræ tuæ : » a resistantibus favori, quo mihi faves. « Custodi me, Domine, ut pupillam oculi⁶ : » quæ apparat perparva et exigua : per eam tamen dirigitur acies luminis, quo lux et tenebrae dijudicantur, sicut per Christi humanitatem Divinitas judicii discernens inter justos et peccatores. « In tegmine alarum tuarum protege me. »

¹ Psal. xvi, 4. — ² Ibid. 5. — ³ Ibid. 6. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. 7. — ⁶ Ibid. 8.

In munimento charitatis et misericordiae tuæ protege me.
« A facie impiorum qui me afflixerunt^{1.} »

IX. « Inimici mei animam meam circumdederunt, adi-
» pem suum concluserunt^{2.} » Lætitia sua pingui cooperti
sunt, posteaquam cupiditas eorum de scelere satiata est.
« Os eorum locutum est superbiam. » Et propterea os eo-
rum locutum est superbiam, dicendo : « Ave, rex Judæo-
» rum^{3.}, » et cætera talia.

X. « Projicentes me nunc circumdederunt me. » Projic-
tientes me extra civitatem, nunc circumdederunt me in
cruce. « Oculos suos statuerunt declinare in terram^{4.} »
Intentionem cordis sui statuerunt declinare in ista ter-
rena : putantes magnum malum perpeti eum qui occide-
batur, et se nullum qui occidebant.

XI. Suscepérunt me sicut leo paratus ad prædam^{5.} »
Suscepérunt me sicut ille adversarius circumiens, quærens
quem devoret^{6.} « Et sicut catulus leonis habitans in oc-
» cultis. » Et sicut catulus ejus, populus cui dictum est :
« Vos ex patre diabolo estis^{7.} » cogitans de insidiis quibus
justum circumveniret et perderet.

XII. « Exurge, Domine, præveni eos, et subverte
» eos^{8.} » Exurge, Domine, quem dormire arbitrantur,
et iniquitates hominum non curare : ante exæcentur
malitia sua, ut factum eorum vindicta præveniat, et ita
subverte eos.

XIII. « Erue animam meam ab impiis. » Erue animam
meam resuscitando me a morte, quæ mihi ab impiis irro-
gata est. « Frameam tuam ab inimicis manus tuæ^{9.} »
Anima enim mea framea tua est, quam assumpsit manus
tua, id est, æterna virtus tua, ut per ipsam regna debellent

¹ Psal. xvi, 9. — ² Ibid. 10. — ³ Matth. xxvii, 29. — ⁴ Psal. xvi, 11.
— ⁵ Ibid. 12. — ⁶ 1 Petr. v, 8. — ⁷ Joan. viii, 44. — ⁸ Psal. xvi, 13. —
⁹ Ibid. 14.

iniquitatis, et dividat justos ab impiis. Hanc ergo « Erue
» ab inimicis manus tuæ, » hoc est, virtutis tuæ, hoc est,
ab inimicis meis. « Domine, perdens de terra, dispertire
» eos in vita eorum^{1.} » Domine, perdens eos de terra,
quam inhabitant, dispertire eos per orbem terrarum in
ista vita, quam solam suam vitam putant, qui æternam
desperant. « Et de absconditis tuis adimpletus est venter
» eorum^{2.} » Non solum autem ista poena eos consequetur
visibilis, sed etiam de peccatis, quæ tanquam tenebræ
absconduntur a lumine veritatis tuæ, adimpleta est me-
moria eorum, ut obliviscantur Deum. « Saturati sunt
» porcina. » Saturati sunt immunditia, conculcantes mar-
garitas sermonum Dei. « Et reliquerunt reliquias parvulis
» suis^{3.}, » clamantes : « Peccatum hoc super nos et super
» filios nostros^{4.} »

XIV. « Ego autem in tua justitia apparebo in conspectu
» tuo^{5.} » Ego autem qui non apparui eis, qui corde sor-
didio et tenebroso lucem sapientiae videre non possunt, in
tua justitia apparebo in conspectu tuo. « Satiabor dum
» manifestabitur gloria tua. Et cum illi saturati sunt im-
munditia sua, ut me intelligere non possint, ego satiabor
dum manifestabitur gloria tua, in his qui me intelligunt.
Sane in illo versu ubi dictum est : « Saturati sunt porcina, »
nonnulla exemplaria, « Saturati sunt filiis, » habent (9). Ex
ambiguo enim græco interpretatio duplex evenit. Filios
autem, opera intelligimus; et sicut bona opera bonos filios,
ita malos mala.

¹ Psal. xvi, 14. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Matth. xxvii, 25. — ⁵ Psal.
xvi, 15.